
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

早いもので、今年も残りわずかとなりました。今年は荻野小学校創立５０周年を祝い、航空写真撮影や５０周年記

念体育大会、記念式典、荻野博覧会など、様々なイベントがありましたが、子どもたちが夢中で、そして本気で取り

組む姿がたくさん見られましたことを、大変嬉しく思います。また、保護者や地域の皆様におかれましては、子ども

たちを温かく見守り、支えてくださいましたこと、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年の冬はインフルエンザが全国的に流行しており、例年よりも１ヶ月ほど早く患者数が急増していると聞

きます。本校におきましてもインフルエンザ患者が徐々に増えており、今後も学級閉鎖などが心配される状況で

す。専門家からは新型コロナの感染対策が緩和され、マスクや手洗い・うがいなどの感染対策の意識が薄れてき

たことや、海外渡航者が増加したことなどが主な要因であると言われております。また、効果的な予防策として、マ

スクや手洗い、こまめな換気等に加え、十分な睡眠とバランスのよい食事が非常に重要であると示されています。

本校におきましても、感染症対策を講じて参りますので、ご家庭におかれましても、ご協力くださいますようお願い

いたします。 

 

創立５０周年記念イベント【ギネスに挑戦！（焼きいもの提供量３５０ｋｇ）】の実施について 

 先月の学校だよりで協力のお願いをしましたところ、保護者や地域の皆様（計５０名以上）から協力いただけると

のご連絡をいただきました。心より感謝申し上げます。ご連絡いただきました皆様には、当日の集合場所や役割分

担等を後日改めてお知らせしますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 また、まつぼっくりや牛乳パック、新聞紙などもたくさん 

ご寄付いただき、ありがとうございます。 

これらはまだまだ必要ですので、引き続き募集いたします。 

ご協力のほど宜しくお願いいたします。 

 また、この度、地域の方から余った炭などもご寄付いただきました。 

今回は炭を使った焼き芋も予定していますので、もしご家庭に余って 

いる炭などがございましたら、学校にご連絡いただけると幸いです。 

 【当日の流れ（概要）や会場図は裏面に掲載していますので、ご覧ください】 

 

 以前にもご案内しましたが、焼きいも器やたき火等で「焼きいも」を作るお手伝いに協力いただける方を募集して

います。協力いただきたい時間は８：３０～１３：３０で、途中までの参加や途中からの参加でもかまいません。ご協

力いただける方は下記のグーグルフォームで参加する旨をお送りいただくか、電話等で学校まで直接ご連絡くださ

い。  

                          

※１） ギネス挑戦に関わる人数等を事前にギネス協会へ報告する必要があるため、 

ご協力いただける方は１２月８日（月）までにご連絡ください。 

※２） 昼食は各自でご用意ください。（途中で食事に行っていただいても問題ありません。） 

※３） 焼き芋を食べに来ていただける方は、１３時半以降にお越しください。 

学校通信  No.10 令和 7年（2025年）12月1日号 

おぎの 
笑顔あふれ 明日も行きたい荻野小学校 伊丹市立荻野小学校 

校長 中江 洋忠 

学校ホームページ、随時更新中 https://www.itami.ed.jp/school/elementary/ele_ogino/index.html 

荻野小学校［電話番号 ： 072-770-2458 ］（担当：井上教頭） 



１２月   行 事 予 定 表 

日 曜 行    事 日 曜 行    事 

1 

 

月 あいさつ運動  秋季社会科見学（６年） 

            読書ボランティア 

16 火 個人懇談（全学年 13:10 下校） 

サイバー犯罪防止教室（５年）読書ボランティア 

2 火 校内研修 （全学年 13:30下校） 17 水 創立５０周年記念イベント 

～ギネスに挑戦（焼き芋の提供量350kg）～ 

（全学年 14:30 下校） 

3 水 ひろがり親子活動       放課後学習 

4 木 焼き芋パーティー（３年） 

ダイハツものづくり教室（５年）    ★ 18 木 （全学年 13:30 下校）         ★ 

5 金 クラブ（クラブ見学４年） 

卒業アルバム写真（個人、授業風景、クラブ） 

19 金 （全学年 13:30 下校） 

20 土  

6 土  21 日  

7 日  22 月 創立５０周年記念イベント予備日 

（全学年 13:30 下校）  読書ボランティア 8 月 焼き芋パーティー予備日（３年） 

            読書ボランティア 23 火 給食終了（全学年 13:30 下校） 

9 火  24 水 短縮校時（全学年 12:25 下校） 

10 水 個人懇談（全学年 13:10 下校） 25 木 終業式 （全学年 11:30 下校）     ★ 

11 木 個人懇談（全学年 13:10 下校）     ★ 26 金  

 

冬季休業日 

【12/26（金）～1/6（火）】 

12 金 個人懇談（全学年 13:10 下校） 27 土 

13 土 （土曜学習） 28 日 

14 日  29 月 

15 月 個人懇談（全学年 13:10 下校） 

読書ボランティア 

30 火 

31 水 

※ 上記の★印は職員定時退勤日としています。ご理解くださいますようお願いします。 

【 １月 主な行事予定 (12/1時点の予定 )】  ※変更する場合があります。ご了承ください。 

～６日（火） 冬季休業日 

７日（水） 始業日［全学年 11:30 下校］ 

 登校指導  あいさつ運動 

 ８日（木） 短縮校時［全学年 12:25 下校］ 

       身体測定（６年） 

 ９日（金） 短縮校時［全学年 12:25 下校］ 

       身体測定（５年） 

１３日（火） 給食開始  身体測定（４年） 

１４日（水） 身体測定（３年） 

１５日（木） 身体測定（２年） 

※ 制服採寸（６年）［15:30～17:00］ 

１６日（金） １．１７集会  避難訓練（地震） 

１９日（月） 身体測定（１年）  読書ボランティア 

２１日（水） 放課後学習 

２２日（木） 図工展準備 

２３日（金） 学校運営協議会 

２６日（月） 読書ボランティア 

２７日（火） 荒中出前授業（６年） 

２８日（水）～３１日（土） 

図工展 

３１日（土） オープンスクール・健康参観 

       

【１２月 出前授業について】 

 ４日（木） ダイハツものづくり教室（５年） １６日（火） サイバー犯罪防止教室（５年） 

【１２月 校外学習について】 

 １日（月） 社会科見学（６年）京都方面 ４日（木） 焼き芋パーティー（３年） 

【個人懇談について】 

年度当初にもお知らせしておりましたが、個人懇談につきましては今年度より全家庭を対象として年二回実施いた

します。お子様の学校での様子や頑張り、成長、課題等を保護者の皆様に対面でお伝えできればと思います。年末の

大変お忙しい中とは存じますが、ご参加くださいますようお願いいたします。 



【参考①当日の流れ（概要）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

登校 集合

（掃除なし）

下校 下校

計量　→　結果発表
★記念撮影★

閉会宣言

開　会　宣　言

５校時

アルミホイルはがし　→　焼き芋ならべ
※５・６年生のみ（給食終了後）

給食

焼き芋配布　→　実食

時程

給食

芋洗い
↓

ホイル包み
↓

調理見学

芋洗い
↓

ホイル包み
↓

調理見学

芋洗い
↓

ホイル包み
↓

調理見学

登校

１・６年 ２・４年 ３・５年
来場者

児童

スタッフ

30

１校時

２校時

３校時

４校時

16:00

30

17:00

30

15:00

30

13:00

30

14:00

30

12:00

30

10:00

30

11:00

30

９：００

30

８：００

時刻

8:35 運動場で開会宣言（６年） 

   ・代表児童は運動場で参加 

・他の児童は教室にて参加 

8:30 スタッフは運動場に集合 

8:50～ １、６年生が作業開始 

9:50～ ２，４年生が作業開始 

10:50～ ３，５年生が作業開始 

・校舎内の手洗い場で洗う 

   ・新聞紙、アルミホイルで包む 

・保温ケースに入れる 

・運動場に運ぶ 

    ↓ 

【調理見学】 

（記録動画撮影） 

（記録写真撮影） 

14:20 運動場で閉会宣言 

・他の児童と教職員、スタッフは運動場で参加 

（記録動画撮影） 

13:50 児童から来場者へ焼き芋を 

配る 

    全員でいただきます 

（記録写真撮影） 

13:40 達成記録をボードに記入 

児童と教職員、スタッフ全員で記念撮影 

（記録写真撮影） 

13:30 全児童、運動場に集合 

・計量を行う 

・代表児童による結果発表（５年） 

（記録動画撮影） 

13:10 アルミホイルをはがす 

   ・５、６年児童とスタッフで行う 

・スタッフが器に焼き芋を置く 

（記録写真撮影） 



【参考②会場図】 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


